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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o problematice vztahů imigrantů vůči Cizinecké

policii v České republice. Práce by se dala rozdělit na dvě části obsažené v kapitolách 2 a 3,

respektive 4 a 5. První část, tedy kapitoly 2 a 3, tvoří teoretický přehled, v němž je popsána

historie a struktura Cizinecké policie, struktura imigrantů a uvedení do právní problematiky

v dané oblasti. Cizinecká policie se však neustále vyvíjí a také zákony se velmi rychle mění.

Proto se dá předpokládat, že práce po teoretické stránce brzy pozbude aktuálnosti.

Druhá část, tj. kapitoly 4 a 5, sleduje praktické problémy Cizinecké policie z hlediska

médií a literatury a poznatky získané z terénního výzkumu. Nejvíce kritizované jsou fronty

spojené s dlouhým čekáním, nedostatek úředníků, kteří jsou mnohdy nepříjemní,

a klientelismus, který jde „ruku v ruce“ s úplatkářstvím. Cizinecká policie se proti tomu snaží

bojovat, ale je to „běh na dlouhou trať“.

Klíčová slova: cizinecká policie, imigrace do České republiky, vztahy mezi imigranty a

Cizineckou policií České republiky.

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with the relationship between immigrants and the Alien´s

Registration Office in the Czech Republic. The thesis should be divided into two parts. The

first one – Chapters 2 and 3 – summarizes the theoretical view. That is the structure and the

history of the Alien´s Registration Office, the structure of the immigrants and the introduction

to the legal issues. However, the Alien´s Registration Office is developing and the laws are

changing very quickly, so the thesis is going to be past.

The second part – Chapters 4 and 5 – deals with the practical problems of the Alien´s

Registration Office reflected in the mass media and literature and also includes the field

research. The most criticized problems are the queues associated with a long waiting,

a shortage of officers which are often unpleasant and the clientelism which is associated with

bribery. The Alien´s Registration Office tries to solve these problems, but it is a ´fight´ for a

long time.

Key words: Alien´s Registration Office, immigration to the Czech Republic, relationship

between immingrants and the Alien´s Registration Office.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CP – Cizinecká policie

ČR – Česká republika

ČRo 6 – Český rozhlas 6

EU – Evropská unie

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky MV ČR

SIS – Schengenský informační systém

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zločinu Policie ČR
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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Cizinecká policie v ČR, neboť je to téma velice

aktuální a v naší disciplíně doposud poměrně opomíjené (důkazem je i nedostatek odborné

literatury neprávního charakteru k danému tématu).

Cílem práce je poukázat na činnost cizinecké policie (dále jen CP) ze třech různých

pohledů. Jednak to je popis CP z oficiálních pramenů (webové stránky Policie ČR a

Ministerstva vnitra ČR, publikace vydané Policejní akademií ČR – viz bibliografie) včetně

historie (návštěva Policejního muzea), cílů a úkolů.

Dalším bodem práce je obraz CP v médiích a v tištěné literatuře. Média v současnosti

hodnotí práci CP velmi kriticky, takže lze očekávat velký rozpor mezi jejich názory a tím, jak

se vnímá policie sama.

Součástí práce je i terénní výzkum vedený kvalitativní metodou řízeného rozhovoru.

Třetí pohled tedy vychází právě z rozhovorů, které jsem vedla s imigranty, pokusila jsem se

získat názor i od příslušníků CP a od ředitele Odboru azylové a migrační politiky MV ČR,

PhDr. Tomáše Haišmana.

Pro lepší orientaci v daném tématu jsem se rozhodla také popsat strukturu imigrantů

a důvody, které je přivádí do ČR, respektive ujasnit rozdíly mezi žadateli o vízum, politický

azyl a trvalý pobyt (včetně právní úpravy toho, co je třeba vyřídit na CP).

Jsem si vědoma toho, že jsem si zvolila poměrně „choulostivé“ téma. Proto se pokud

možno vyhýbám problematice úplatků a veškeré rozhovory (vyjma rozhovoru

s PhDr. T. Haišmanem) jsem vedla anonymně.
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2. O CIZINECKÉ POLICII

2.1 Historie cizinecké policie

Počátky cizinecké policie lze klást do roku 1935, kdy byly ministerstvem vnitra

zřízeny četnické letecké hlídky, jež měly za úkol dohlížet na dodržování platných předpisů a

mezinárodních úmluv v oblasti letectví a hájit svrchovanost státu ve vzdušném prostoru. Dále

měly letecké hlídky poskytovat pomoc při přírodních pohromách, leteckých nehodách

a vyšetřování příčin leteckých katastrof (vyjma vojenských). Kontrolovaly dodržování

leteckých řádů pravidelných linek, povolené lety cizozemských letadel a neoprávněné přelety.

Prováděly hlásnou službu v pohraničí i vnitrozemí a spolupracovaly s pozemní bezpečnostní

službou.1

V říjnu roku 1936 byla z rozhodnutí československé vlády zřízena Stráž obrany státu,

která měla za úkol hlídat důležité objekty, vykonávala zpravodajskou službu a připravovala

vojenskou obranu státních hranic před případným nebezpečím ze strany fašistického

Německa.

V letech 1939 – 1945, kdy bylo Československo rozděleno, působila část policie

a četnictva na Slovensku, které bylo samostatné. V Protektorátu Čechy a Morava měly

dominantní postavení německé bezpečnostní složky SS a gestapo.

V listopadu 1945 odešla z ČSR spojenecká vojska a na hranicích zůstala Finanční

stráž a jednotky Pohotovostního pluku 1 NB. V roce 1946 byly jednotky Pohotovostního

pluku 1 NB přeměněny na Pohraniční útvary SNB 9600 a měly za úkol střežit 2.116 km státní

hranice.

V březnu 1946 bylo ministerstvem vnitra obnoveno letectvo podle vzoru četnických

leteckých hlídek. Už v únoru 1946 bylo zřízeno Velitelství letectva SNB pod správou

ministerstva vnitra.

Na naší hranici měla vliv i mezinárodní diplomacie, neboť mezi Východem a

Západem byla stažena tzv. železná opona. Strategická poloha hranice, délka, nepřehledný,

převážně horský terén… to vše byly faktory, které vedly v roce 1949 ke sloučení

Pohraničního útvaru SNB 9600 a Finanční stráže a ke vzniku Pohraniční stráže SNB. Ta měla

1 Dnes existuje Letecká služba Policie České republiky jako samostatný celorepublikový útvar, který má za úkol
zajistit policejní akce ze vzduchu a pátrat po pohřešovaných osobách či nebezpečných pachatelích. Mezi další
úkoly patří provádění průzkumných letů spojených s ostrahou státních hranic, pomoc při monitorování
dopravní situace, pátrání po odcizených vozidlech či spolupráce s leteckou záchrannou službou a pomoc při
živelních pohromách. Viz http://www.policie.cz/clanek/policie-ceske-republiky-letecka-sluzba-824129.aspx
(listopad 2009).
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za úkol vojensky střežit státní hranice, celní ochranu (prováděly se pasové kontroly) a

spolupráci při zajištění veřejné bezpečnosti. V červenci 1951 byl přijat Zákon o ochraně

státních hranic, který kodifikoval úkoly a poslání Pohraniční stráže.

Do 31. prosince 1992 byla ochrana státních hranic ČSSR, resp. ČSFR, zajišťována

Pohraniční stráží, resp. Pohraniční stráží Federálního policejního sboru. Od 1. ledna 1993 do

20. prosince 2007 zajišťovala ochranu státní hranice Služba cizinecké a pohraniční policie

České republiky.

Dne 21. prosince 2007 se Česká republika stala součástí tzv. schengenského prostoru,

takže hraniční kontroly po celé délce pozemních hranic byly zrušeny. Hraniční kontroly na

letištích pro lety v rámci Schengenu byly zrušeny až k 30. březnu 2008.2

2.2 Struktura cizinecké police

Služba cizinecké policie je jedním z celorepublikových útvarů, který má za úkol řešit

záležitosti spojené s povolováním vstupu a pobytu cizinců na území ČR, odhalování nelegální

migrace a řešení trestné činnosti spáchané v souvislosti s překračováním státních hranic. Řídí

se při tom jak českými zákony, tak mezinárodními smlouvami, včetně právních předpisů

Evropské unie.3

V současné době je ve vedení CP ředitel plk. Mgr. Vladislav Husák a jeho dva


[…]


území jejich státu.

Tématu bych se ráda věnovala i v diplomové práci, neboť problematiku bude třeba

aktualizovat a dále rozvést. Chtěla bych podrobněji zpracovat historii CP a právní rámec.

V terénním výzkumu bych se chtěla zaměřit i na spolupráci CP s neziskovými organizacemi –

např. s Organizací pro pomoc uprchlíkům.
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PŘÍLOHY:

Č. 1 - Seznam států, jejichž občané podléhají vízové povinnosti82

Společný seznam třetích zemí, jejichž státní příslušníci podléhají vízové povinnosti v
členských státech, které jsou vázány nařízením (ES) č. 539/2001 ve znění nařízení (ES)
č. 2414/2001 a nařízení (ES) č. 453/2003.

• AFGHÁNISTÁN
• ALBÁNIE
• ALŽÍRSKO
• ANGOLA
• ARMÉNIE
• ÁZERBÁJDŽÁN
• BAHRAJN
• BANGLADÉŠ
• BELIZE
• BĚLORUSKO
• BENIN
• BHÚTÁN
• BOLÍVIE
• BOSNA A

HERCEGOVINA
• BOTSWANA
• BURKINA FASO
• BURUNDI
• ČAD
• ČÍNA
• DOMINIKA
• DOMINIKÁNSKÁ

REPUBLIKA
• DŽIBUTSKO
• EGYPT
• EKVÁDOR
• ERITREA
• ETIOPIE
• FIDŽI
• FILIPÍNY
• GABON
• GAMBIE
• GHANA
• GRENAD
• GRUZIE
• GUAYANA
• GUINEA

• JIŽNÍ AFRIKA
• JORDÁNSKO
• KAMBODŽA
• KAMERUN
• KAPVERDY
• KATAR
• KAZACHSTÁN
• KEŇA
• KIRIBATI
• KOLUMBIE
• KOMORY
• KONGO
• KONŽSKÁ

DEMOKRATICKÁ
REPUBLIKA

• KUBA
• KUVAJT
• KYRGYZSTÁN
• LAOS
• LESOTHO
• LIBANON
• LIBÉRIE
• LIBYE
• MADAGASKAR
• MALAWI
• MALEDIVY
• MALI
• MAROKO
• MARSHALLOVY

OSTROV
• MAURITÁNIE
• MIKRONÉSIE
• MOLDAVSKO
• MONGOLSKO
• MOSAMBIK
• MYANMAR
• NAMIBIE

• RUSKO
• RWANDA
• SAMOA
• SAÚDSKÁ ARÁBIE
• SENEGAL
• SEVERNÍ KOREA
• SEVERNÍ MARIANY
• SIERRA LEONE
• SOMÁLSKO
• SPOJENÉ ARABSKÉ

EMIRÁTY
• SRÍ LANKA
• STŘEDOAFRICKÁ

REPUBLIKA
• SÚDÁN
• SURINAM
• SVATÁ LUCIE
• SVATÝ TOMÁŠ A

PRINCŮV OSTROV
• SVATÝ VINCENC A

GRENADINY
• SVAZIJSKO
• SÝRIE
• ŠALAMOUNOVY

OSTROVY
• TÁDŽIKISTÁN
• TANZÁNIE
• THAJSKO
• TOGO
• TONGA
• TRINIDAD A

TOBAGO
• TUNISKO
• TURECKO
• TURKMENISTÁN
• TUVALU
• UGANDA

82 http://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/seznam_statu_jejichz_obcane_podlehaji/index.html (únor
2010).
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• GUINEA-BISSAU
• HAITI
• INDI
• INDONÉSIE
• IRÁK
• ÍRÁN
• JAMAJKA
• JEMEN

• NAURU
• NEPÁL
• NIGER
• NIGÉRIE
• OMÁN
• PÁKISTÁN
• PALAU
• PAPUA-NOVÁ

GUINEA
• PERU
• POBŘEŽÍ

SLONOVINY
• ROVNÍKOVÁ

GUINEA

• UKRAJINA
• UZBEKISTÁN
• VANUATU
• VIETNAM
• VÝCHODNÍ TIMOR
• ZAMBIE
• ZIMBABWE
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Č. 2 – Rozhovorové listy

Rozhovorový list pro cizince:

1) Jaká je Vaše národnost a jak dlouho žijete v ČR?

2) Jaké je první slovo, které Vás napadne, když slyšíte CP a proč?

3) Kdy jste byl/a poprvé na CP?

4) Jaké jsou Vaše první vzpomínky na CP?

5) Kolikrát jste musel/a jít na CP a co jste tam vyřizoval/a?

6) Co byl největší problém?

7) V čem vidíte výhody úřadu CP?

8) Jak se podle Vás chovají tamní úředníci – policisté?

9) Co by se podle Vás dalo na CP vylepšit?

10) Dokážete si představit, že byste pracoval/a na CP? Co by Vás na tom (ne)lákalo?

Rozhovorový list pro PhDr. Haišmana

1) Jaké je první slovo, které Vás napadne, když slyšíte CP? Proč?

2) V čem vidíte výhody úřadu CP?

3) Jaké jsou podle Vás naopak největší problémy CP?

4) Jak probíhá spolupráce CP a OAMP?

5) Převzali jste agendu „trvalých pobytů“. Jak hodnotíte vedení této agendy pod OAMP?

Chystáte se ještě nějak odlehčit CP?

Rozhovorový list pro plk. Mgr. Benedikta

1) Jak dlouho a na jakých postech pracujete u CP?

2) V čem Vás tato práce nejvíce těší?

3) Jaké jsou podle Vás výhody existence CP?

4) Co podle Vás CP nejvíce trápí, resp. co by se mohlo zlepšit?

5) Máte nějakou zkušenost (osobní, či pracovní) s CP v zahraničí? Pokud ano, v čem je

lepší (horší) CP v ČR?