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POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI:

Lenka Libichová

Cizinecká policie

Ústav etnologie FF UK, Praha 2010,52 s., přílohy

Text L. Libichové je zaměřen na vysoce aktuální problematiku imigrace do ČR. Zvolený úhel
pohledu - tedy analýza a interpretace zmíněné tematiky v kontextu Cizinecké policie (CP),
její činnosti resp. pohledu na tuto složku státního oparátu očima imigrantů - je třeba
bezpochyby uvítat a ocenit a jako vysoce originální a do značné míry bezprecedentní.

Zdůraznit je třeba nevšední cílevědomost a osobní nasazení autorky při sledování zmíněného
tématu. Je zřejmé, že výzkum na CP musel nutně narážet i na bariéru úředního odstupu a
obav. O to více je třeba ocenit, že L. Libichová nejen že přináší zasvěcené informace o
struktuře a aktivitách CP, ale že zmíněná fakta podrobuje "křížovému" ověřování prizmatem
pohledu cizinců-imigrantů.

Vedle jejich komentářů, rozptýlených v textu, jsou cenné čtyři "případové studie"
imigrantů (kap. 5). Jejich zážitky a poznatky je pak opět možno konfrontovat - tentokrát s
komentáři vysokých úředníků CP. Do třetice pak L. Libichová ověřuje údaje obou stran
vlastním pozorováním - návštěvou na pobočce CP.

Odd. Závěr, shrnující prezentovaná zjištění, však mohl být obsáhlejší.
Po jazykové stránce je práce velmi dobrá a čtivá, bez chyb a překlepů.
Seznam použité literatury a dalších zdrojů svědčí o dobrém vhledu autorky do tématu.

Shrnutí: Bakalářskou práci L. Libichové je možno označit za kvalitní text, limitovaný
samozřejmě rozměrem a rovinou možností bakalářské práce. Autorka prokázala, že umí
pracovat s literaturou a dalšími informačními zdroji, orientovat se v nich a využít je na
podporu svých (výrazně o empirické základy se opírajících) závěrů a stanovisek. Není snad
přehnané se domnívat, že některá zjištění a tvrzení autorky by jistě mohla být zajímavá i pro CP
samotnou.

Předložený text lze tedy plně doporučit k obhajobě (hodnocení stupněm 1).
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